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提報機關 提 問 事 項 回 應 意 見 修正意見

一、 填表者皆隱含有犯罪之

情，廉政署如何藉由本表

格獲悉一件事實的全貌，

因此登錄者必須予以限

縮，有因為私利而獲得好

處者。（本問項有建議不納

入問答輯。）

依據本要點有關請託關說之定

義，係指不循法定程序，為本人

或他人提出請求，且該請求有違

反法令、營業規章或契約之虞

者，探究其請求大多為私利。

登錄者本身已能判定請託關說事

件本身是否違反法令、營業規章

或契約，並具名登錄，故建議登

錄者不應限縮，而是由審查之政

風單位或廉政署來判定事件是否

有違背常理。

二、 請託關說登錄表，是否揭

示定義內容，以引導被請

託關說者記載違反之法令

規章並利查察？

有關請託關說登錄查察登錄表，

依相關建議進行修改，有關明示

違反何法令、營業規章及契約已

納入登錄表之內容。（如附件）

三、 機關間之意見溝通，是否

屬請託關說？

機關間本有行政協助義務，因

此，機關間的溝通或官員跟其他
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機關討論議題，若無違法，應屬

業務上之溝通協助，不宜納入請

託關說範疇。

本要點所要規範之請託關說事

件，主要在於公務員與當事人或

第三人之程序外接觸而無資料可

稽之請託關說事件。而上下級機

關或平行機關間之溝通，依法定

程序進行，例如公文往返、會議

等，則不屬於本要點請託關說之

規範範疇。

四、 請託關說與為民服務，如

何區分？

人民有陳情、請願之權利，當人

民對於國家政策、公共利害或其

權益之維護，均可向主管機關表

達意見之行為，如屬上述條件之

為民服務，與請託關說違反法令

與不當影響特定人權利義務之行

為有別。
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五、 民意代表以為民服務之

名，行關說之實或藉預算

權，向公務員施壓等行為

應如何舉證及登錄。

民意代表法定職權包括接受人民

請願案、預算審議、質詢市政報

告等職權，如依法行使其法定職

權，尚難謂之有違背法令之行

為；惟確實有涉及違反法令（例

如：銷單）與不當影響特定人權

利義務（例如：安插人事）之行

為，除依法登錄外，應建議向上

級主管反應，請議員依正式管道。

民意代表施壓方式，如有文件、

資料等宜併檢附，若無具體物證

者，建議將涉及之人、事、時、

地、物等，予以詳述。

六、 若請託關說者如為單位主

管或機關首長，則登錄表

是否會該主管或首長簽

核？

請託關說者若為單位主管或機關

首長，若登錄表需知會該主管或

首長，被請託關說者考量自身權

益受損（例如：考績、升遷等）

填具紀錄表恐有所保留或避重就

輕，故衡量是否可無須知會請託
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關說者。或向上一級政風機構反

映，由上一級政風機構進行登錄

窗口，並對登錄者身分保密，再

行簽會上級主管或首長。

七、 社會上太多防弊機制，缺

少積極興利作為，本要點

有否積極興利功能？

藉本要點建立相關作業規範，可

讓機關同仁有遵循之依據，並保

障同仁自身權益，並阻斷請託關

說陋習，建立完善防貪機制，發

揮積極興利之政風功能。

八、 被請託關說者及受理登錄

人員，如果未確實按請託

關說登錄查察作業要點規

定辦理登錄，會有怎樣的

應對作為？

關於公務員遇請託關說案件而有

隱匿延宕或積壓不報、因故意或

重大過失貽誤公務致不良後果，

應受行政責任之處分，政務人員

的懲處依公務員懲戒法有關政務

人員的懲戒規定辦理；若屬犯罪

行為者，應依刑事責任處理。

九、 本要點第 5 點第 1 項規定

「請託關說事件，應由被

所稱三日內，依據「行政程序法」

第 48 條規定，其始日不計算在
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請託關說者於三日內向所

屬機關政風機構登錄」，

「三日內」應如何計算?

入；期間之末日為星期日、國定

假日或其他休息日者，以其該日

之次日為期間之末日。

十、 機關內公務員就請託關說

事件未為登錄，或超過 3

日期限方為登錄者，其處

理方式為何？

被請託關說對象，對於請託關說

事件如未為登錄，依據「行政院

及所屬機關機構請託關說登錄查

察作業要點」第 9、10 點，定有

懲處規定。

請託關說事件如經查獲或遭舉發

未於三日內依規定登錄，所屬或

上級政風單位應查察其原因，對

於事件內容亦釐清有無涉及貪瀆

不法，並視結果依考績法、刑法、

貪污治罪條例等規定究責。

十一、請託關說登錄表等資料

如何保管？未設政風單位

之機關，如何處理上開文

請託關說登錄表等資料依據「行

政院及所屬機關機構請託關說登

錄查察作業要點」第 12 點第 2項
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件？ 規定，資料應保存 10 年。

請託關說事件登錄表簽報首長核

閱後，正本請留存政風機構以備

查考。未設置政風機構之機關，

由兼辦政風業務人員或首長指定

登錄人員，彙整後報送上級機關

政風室備查。

十二、依該要點第6點第1項規

定，請託關說事件登錄資

料逐筆建檔，每月循級陳

報至所隸屬之中央二級機

關政風機構彙整轉法務部

廉政署查考。請託關說事

件登錄資料逐筆建檔、各

機關每月是何日報送廉政

署？

一、 每月彙報日期為次月 5 日前

逐級陳報至所隸屬之中央二

級機關政風機構。

二、 中央二級機關政風機構請於

次月 10 日前彙整轉報廉政

署查考。

十三、依本要點第 7點規定，法 一、 為瞭解各機關是否落實登
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務部廉政署及中央二級以

上機關政風機構就請託關

說事件登錄之資料，應辦

理抽查。請問如何辦理抽

查？

錄，初期規劃每月辦理抽查

1 次。抽查比例比照財產申

報實質審查抽籤比例辦理

（14％），遇有小數點則無條

件進位。

二、 抽查方式除審查有無依照登

錄表內容確實填寫之外，並

對資料加以研析，瞭解有無

涉及不法。

三、 如有發現具體個案涉有不法

請託關說情事，主管機關政

風機構應即辦理行政查處作

為，並將結果報送本署複

查。

十四、請託關說事件登錄資料

之公開內容為何？

依本要點第 12點之規定各機關應

按季將請託關說事件登錄之統計

類型、數量及違反本要點受懲戒
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確定之人員姓名、事由公開於資

訊網路。

統計之類型為：請託關說者身分

（中央民意代表、地方民意代

表、本機關人員、他機關人員、

廠商及民眾），請託關說事件分類

（人事、都市計畫、金融、監理、

稅務、關務、警政、司法、法務、

建管、地政、環保、醫療、教育、

消防、殯葬、河川及砂石管理、

補助款、其他等）及被請託關說

者之層級（首長、主管、非主管

等）。

十五、請託關說者往往為民意

代表、長官或地方上之有

力人士，公務員辦理登錄

後，如何能確保該資料不

本要點第 13點第 1項規定之公開

於資訊網路，僅係公開登錄之統

計類型、數量及受懲戒確定之人

員姓名及事由，對於具體個案之
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外洩，以避免日後之紛擾? 登錄情形並未公開，政風機構仍

依公文保密規定辦理，相關登錄

資料依第 2項規定保存 10 年。

十六、為何政務人員才移監察

院審查？簡任職等的事務

官難道不用移監察院審

查？

本要點第 10點所規定政務人員得

視情節輕重，移送監察院審查，

係有宣示意函，簡任職等及其他

職等公務員，若有違失仍依公務

員懲戒法及公務人員考績法等相

關規定辦理。

十七、依該要點第 12 點規定，

各機關應按季將請託關說

事件登錄之統計類型、數

量及違反本要點受懲戒確

定之人員姓名、事由公開

於資訊網路，請問每季公

開網路時間為何？

每季公開網路時間規劃於次月 15

日公開於資訊網路上。第 1季（1

月至 3 月）於次月公開時間為 4

月 15 日 、第 2季（4月至 6月）

於次月公開時間為 7月 15 日、第

3 季於次月公開時間為 10 月 15

日、第 4 季於次月公開時間為隔



請託關說登錄查察作業要點 Q&A 參考資料

10

年 1月 15 日。

十八、公務員廉政倫理規範訂

有請託關說意涵，本要點

與上述規範適用對象亦有

重疊，請問如何區別？

1. 「公務員廉政倫理規範」所稱

之請託關說，依據該規範第 2

點第 5款規定，指其內容涉及

本機關（構）或所屬機關（構）

業務具體事項之決定、執行或

不執行，且因該事項之決定、

執行或不執行致有違法或不

當而影響特定權利義務之

虞。同規範第 2點規定，以公

務員服務法適用對象為規範

主體。

2. 「行政院及所屬機關機構請

託關說登錄查察作業要點」第

2 點明定，各機關適用公務員

服務法之人員及代表政府或

公股出任法人之董事、監察
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人、經理人。同要點第 3點揭

示請託關說定義為：指不循法

定程序，為本人或他人對前點

之規範對象提出請求，且該請

求有違反法令、營業規章或契

約之虞者。

3. 綜觀上述二種行政規則，「公

務員廉政倫理規範」範疇較寬

於「行政院及所屬機關機構請

託關說登錄查察作業要點」，

基此，公務員服務法適用對

象，意即受有俸給之文武職人

員應先涵攝事實是否該當倫

理規範，再接續檢視有無構成

請託關說登錄查察作業要點

之虞。

4. 至請託關說登錄查察作業要
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點所規範之代表政府或公股

出任法人之董事、監察人、經

理人，則僅適用於該要點。


